411,
.2

fider tiftsomo9,c)

\Jerçe

,00 	c.
ad°r

CO ANTONIO 	- arquinho dãtooperativ
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG

(kolf ougid

vereador

e

41  „ia 	 rje  fw
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 239/2025

i
f .APROVAil0 POR UNANIMMADE:1

Em única discussão e votaçã.c.
	I

1 Oficie-se de açodo com o requerirnerito.1
V

arginha,.....W 1 11...../..?,.'?(:-S- 	:
• 	• 	..,--- ..--,:e:: 	• 	.Z..,:e.. 	,. ,,,,,,, ,„, i

I
resid...2 	da

residente da Cãrnar

Excelentíssimo  Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal de

Saúde e ao Hospital Regional do Sul de Minas-HRSM, solicitando as seguintes informações sobre

o aparelho de Raio-X do Hospital Regional, que segundo informações recebidas encontra-se

inoperante:

1. O aparelho de Raio-X do Hospital Regional encontra-se realmente sem

funcionamento?

2. Qual o motivo da paralisação do equipamento?

3. Desde quando o aparelho está inoperante?

4. Há previsão para o conserto, substituição ou restabelecimento do serviço?

5. Os pacientes estão sendo encaminhados para realizar o exame em outro

local? Se sim, onde e de que forma está sendo feito esse encaminhamento?

6. Quais medidas estão sendo adotadas para evitar que situações semelhantes

ocorram novamente?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário diante das diversas reclamações

recebidas por este vereador de munícipes que estão buscando atendimento e não conseguem

realizar o exame de Raio-X no Hospital Regional, devido à informação de que o aparelho se

encontra sem funcionamento.

Tal situação tem gerado grande preocupação e transtornos à população,

especialmente àqueles que necessitam com urgência do exame para dar continuidade aos seus

tratamentos médicos. O presente pedido tem como objetivo garantir transparência e assegurar

que a população receba o atendimento digno e eficiente que merece.

Diante dos fatos expostos, faz-se necessária a apresentação desta proposição,

esperando contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para

a tomada de providências efetivas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025

Rogéo Berna es Bueno
ROGÉRIO BUENO 	Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG

Vereador - PV 	E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219.4757